
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии 
по старости, страховой пенсии по инвалидности выборным лицам местного самоуправления 

муниципального образования г. Бодайбо и района, осуществлявшим свои полномочия на
постоянной основе

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости 
населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований", Федеральным законом от 
28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Законом Иркутской области от 17.12.2008 № 
122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской 
области», руководствуясь ст. 23 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района, 
Дума г. Бодайбо и района

Р Е Ш И Л А :
1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты 

к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности выборным лицам 
местного самоуправления муниципального образования г. Бодайбо и района, осуществлявшим 
свои полномочия на постоянной основе.

2. Утвердить прилагаемый Перечень должностных лиц, ответственных за 
назначение и выплату ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой 
пенсии по инвалидности выборным лицам местного самоуправления муниципального 
образования г. Бодайбо и района, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе.

3. Утвердить прилагаемый Состав комиссии по назначению и выплате 
ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности 
выборным лицам местного самоуправления муниципального образования г. Бодайбо и района, 
осуществлявшим свои полн

г. Бодайбо 
12 декабря 2024 года 
№ 24-па

Мэр г. Бодайбо и района Е.Ю. Юмашев



УТВЕРЖДЁН
реш ением Думы г. Бодайбо и района 
от 12.12.2024 №  24-па

ПОРЯДОК
назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 

старости, страховой пенсии по инвалидности выборным лицам местного 
самоуправления муниципального образования г. Бодайбо и района, 

осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в 
Российской Федерации» (далее - Закон РФ от 19.04.1991 № 1032-1), 
Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации», ч. 3 ст. 20.1 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 
территорий и муниципальных образований», Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон от
06.10.2003 № 131-ФЗ), Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон от 28.12.2013 № 400-ФЗ), 
ст. 10 Закона Иркутской области от 17.12.2008 № 122-оз «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Иркутской области» и определяет порядок назначения и выплаты ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности 
выборным лицам, замещающим на постоянной основе муниципальные 
должности в муниципальном образовании г. Бодайбо и района при 
осуществлении их полномочий.

1.2. В настоящем Порядке понятие «лицо, замещающее на постоянной 
основе муниципальную должность в муниципальном образовании г. Бодайбо и 
района» используется в том же значении, что и в Федеральном законе от
06.10.2003 № 131-ФЗ. Понятие «лицо, замещающее на постоянной основе 
муниципальную должность в муниципальном образовании г. Бодайбо и района» 
равнозначно понятию «Председатель Думы г. Бодайбо и района», «Мэр 
г. Бодайбо и района», «Председатель, аудитор Ревизионной комиссии 
муниципального образования г. Бодайбо и района» и используются под общим 
понятием «выборное лицо».

1.3. Лицу, замещавшему муниципальную должность, не менее срока, на 
который оно было избрано, либо лицу, осуществлявшему полномочия 
выборного лица местного самоуправления на постоянной основе не менее 4 лет 
и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему 
трудоспособность и досрочно прекратившему полномочия, имеющим стаж



муниципальной службы не менее пятнадцати лет, за счет средств бюджета 
муниципального образования г. Бодайбо и района производится ежемесячная 
доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, 
назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ 
(далее - страховая пенсия по старости (инвалидности)), пенсии, назначенной в 
соответствии с Законом РФ от 19.04.1991 № 1032-1 (далее -  ежемесячная доплата 
к пенсии).

1.4. В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной 
доплаты к пенсии включаются (засчитываются) периоды замещения 
должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа 
муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за 
выслугу лет.

1.5. Право на получение ежемесячной доплаты к пенсии не возникает у 
выборного лица, полномочия которого прекращены в качестве выборного лица 
по основаниям, предусмотренным абзацем 7 части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 
6 - 9  части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8  части 10, частью 
10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ.

1.6. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии выборному лицу 
прекращается в следующих случаях:

1.6.1. назначение в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных 
ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности 
Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, 
государственной должности субъекта Российской Федерации, должности 
государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, 
муниципальной должности, должности муниципальной службы;

1.6.2. смерть выборного лица, признание его безвестно отсутствующим, 
объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.

1.7. В случае смерти выборного лица, связанной с исполнением его 
полномочий, в том числе наступившей после прекращения полномочий, члены 
семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца 
в порядке, определяемом федеральным законодательством.

1.8. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается выборному лицу, 
осуществлявшему полномочия на постоянной основе:

1.8.1. не менее одного срока, на который оно было избрано, либо в случае 
досрочного прекращения полномочий выборного лица местного 
самоуправления, осуществлявшему полномочия выборного лица местного 
самоуправления на постоянной основе не менее 4 лет и в этот период достигшего 
пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность, в размере десяти 
процентов от месячного размера оплаты труда по замещавшей должности, 
который включает в себя ежемесячное денежное вознаграждение (должностной 
оклад), денежное поощрение, надбавку за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну. За каждый полный год стажа муниципальной службы 
свыше пятнадцати лет ежемесячная доплата к пенсии увеличивается на один



процент месячного размера оплаты труда, при этом размер ежемесячной доплаты 
не может превышать пятнадцати процентов месячного размера оплаты труда 
выборного лица;

1.8.2. не менее двух сроков, на который оно было избрано, в размере 
двадцати процентов от месячного размера оплаты труда по замещавшей 
должности, который включает в себя ежемесячное денежное вознаграждение 
(должностной оклад), денежное поощрение, надбавку за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну. За каждый полный год стажа 
муниципальной службы свыше пятнадцати лет ежемесячная доплата к пенсии 
увеличивается на два процента месячного размера оплаты труда, при этом размер 
ежемесячной доплаты не может превышать тридцати процентов месячного 
размера оплаты труда выборного лица;

1.8.3. не менее трёх сроков, на который оно было избрано, в размере 
тридцати процентов от месячного размера оплаты труда по замещавшей 
должности, который включает в себя ежемесячное денежное вознаграждение 
(должностной оклад), денежное поощрение, надбавку за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну. За каждый полный год стажа 
муниципальной службы свыше пятнадцати лет ежемесячная доплата к пенсии 
увеличивается на три процента месячного размера оплаты труда, при этом 
размер ежемесячной доплаты не может превышать сорока пяти процентов 
месячного размера оплаты труда выборного лица.

1.9. Размер ежемесячной доплаты к пенсии определяется с применением 
районного коэффициента к заработной плате за работу в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях, в южных районах Иркутской области 
в размерах, определенных законодательством.

При выезде выборного лица из этих районов (местностей) на новое 
постоянное место жительства размер ежемесячной доплаты к пенсии 
определяется с учетом районного коэффициента по новому месту жительства.

1.10. При замещении лицами, указанными в пункте 1.3 настоящего
Порядка, получающими ежемесячную доплату к пенсии, государственной 
должности Российской Федерации, должности федеральной государственной 
гражданской службы, государственной должности субъекта Российской 
Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта 
Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности 
муниципальной службы выплата ежемесячной доплаты к пенсии
приостанавливается со дня ее замещения. После освобождения указанных лиц от 
замещаемых должностей выплата ежемесячной доплаты к пенсии
возобновляется на прежних условиях.

1.11. Индексация ежемесячной доплаты к пенсии осуществляется в 
размерах и сроки, предусматриваемые для увеличения {индексации) 
ежемесячного денежного вознаграждения (должностного оклада), денежного 
поощрения, надбавки за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну, лиц, замещающих выборные муниципальные 
должности на постоянной основе. Перерасчет размера ежемесячной доплаты к



пенсии производится Уполномоченным решением Думы г. Бодайбо и района 
органом (далее -  Уполномоченный орган).

2. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА НАЗНАЧЕНИЕМ 
ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ

2.1. Для назначения ежемесячной доплаты к пенсии выборное лицо или 
его представитель обращается в Уполномоченный орган с заявлением о 
назначении ежемесячной доплаты к пенсии с указанием счёта, на который будет 
производиться перечисление ежемесячной доплаты (далее - заявление).

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:
2.2.1. документ, удостоверяющий личность;
2.2.2. доверенность, удостоверяющая полномочия представителя 

выборного лица, необходимая для осуществления действия от имени выборного 
лица, в случае подачи документов представителем выборного лица;

2.2.3. трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности 
выборного лица;

2.2.4. справка о периодах трудовой деятельности, учитываемых при 
исчислении стажа замещения должностей муниципальной службы для 
назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет, дающего право 
на ежемесячную доплату к пенсии (далее по тексту - справка о периодах 
трудовой деятельности);

2.2.5. документ, содержащий сведения о месячном размере оплаты труда 
выборного лица на день увольнения;

2.2.6. справка Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации выборного лица о назначении трудовой пенсии по старости 
(инвалидности) либо пенсии, назначенной в соответствии с Законом РФ от 
19.04.1991 № 1032-1;

2.2.7. документ, подтверждающий регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме 
электронного документа;

2.2.8. справку федерального учреждения медико-социальной экспертизы, 
подтверждающую факт установления инвалидности (при инвалидности).

2.3. Уполномоченный орган не вправе требовать от выборного лица или 
его представителя:

2.3.1. представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с назначением ежемесячной доплаты к пенсии;

2.3.2. представления документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Иркутской области и правовыми актами муниципальных 
образований Иркутской области находятся в распоряжении органа местного 
самоуправления муниципального образования Иркутской области, 
осуществляющего назначение доплаты к пенсии, иных государственных 
останов, органов местного самоуправления муниципальных образований



Иркутской области и (или) подведомственных государственным органам и 
органам местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области организаций, участвующих в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 
7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг».

2.4. Выборное лицо может обращаться, путем подачи соответствующего 
заявления, за ежемесячной доплатой к пенсии после возникновения права на нее, 
а именно:

2.4.1. прекращение полномочий выборного лица в связи с выходом на 
пенсию;

2.4.2. назначения страховой пенсии по старости (инвалидности) либо 
пенсии, назначенной в соответствии с Законом РФ от 19.04.1991 № 1032-1.

2.5. Заявление и документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, 
могут быть направлены в Уполномоченный орган одним из следующих 
способов:

2.5.1. путем личного обращения в Уполномоченный орган (в этом случае 
копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием 
документов в Уполномоченном органе, и удостоверяет их при сверке с 
подлинниками, подлинники документов возвращаются представившему их лицу 
в день личного обращения);

2.5.2. через организации почтовой связи (в этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий).

2.6. Днем обращения выборного лица или его представителя за 
назначением ежемесячной доплаты к пенсии считается дата регистрации 
заявления и документов, представленных в Уполномоченный орган.

2.7. Заявление и документы регистрируются в Уполномоченном органе в 
день их представления, а в случае направления через организации почтовой 
связи - в день их поступления в Уполномоченный орган.

При передаче документов и заявления лично выборным лицом или его 
представителем в день обращения на копии заявления ставится отметка о 
получении документов с указанием даты и входящего номера заявления, 
зарегистрированного в установленном порядке и передается выборному лицу 
или его представителю.

В случае обращения выборного лица с заявлением и документами через 
организации почтовой связи расписка-уведомление направляется выборному 
лицу в течение 5 рабочих дней со дня получения документов и заявления 
Уполномоченным органом.

2.8. Поступившие заявление и документы рассматриваются 
должностным лицом Уполномоченного органа (далее -  Должностное лицо). В 
случае не предоставления полного перечня документов, указанных в пункте 2.2 
настоящего Порядка, заявление и документы возвращаются в течение 3 рабочих



дней со дня обращения за назначением доплаты к пенсии выборному лицу или 
его представителю с письменным указанием причин возврата.

3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ
ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ

3 Л. Должностное лицо после получения заявления и прилагаемых к нему 
документов:

ЗЛЛ. запрашивает у руководителя органа местного самоуправления, в 
котором выборное лицо замещало муниципальную должность, справку о 
размере месячной оплаты труда выборного лица;

ЗЛ.2. готовит справку о должностях, периоды службы (работы) в которых 
включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу 
лет;

3 Л .3. запрашивает в необходимых случаях от органа местного 
самоуправления или органа государственной власти, в котором выборное лицо 
замещало должность муниципальной или государственной гражданской службы 
(в государственных органах исполнительной власти области - соответствующей 
кадровой службы), документы, подтверждающие стаж муниципальной или 
государственной гражданской службы, и иные документы, необходимые для 
принятия решения;

ЗЛЛ. осуществляет проверку правильности исчисления стажа, дающего 
право на ежемесячную доплату к пенсии выборному лицу;

ЗЛ.5. производит расчёт размера ежемесячной доплаты к пенсии 
выборному лицу.

3.2. Должностное лицо в течение 10 рабочих дней со дня принятия 
соответствующего решения:

3.2.1. подготавливает проект муниципального правового акта Мэра 
муниципального образования г. Бодайбо и района о назначении и выплате 
ежемесячной доплаты к пенсии;

3.2.2. направляет выборному лицу или его представителю уведомление о 
назначении ежемесячной доплаты к пенсии;

3.2.3. формирует личное дело выборного лица, ведет учет и обеспечивает 
его сохранность;

3.2.4. осуществляет начисление, перечисление ежемесячной доплаты к 
пенсии;

3.2.5. подготавливает уведомление об отказе в назначении ежемесячной 
доплаты к пенсии с указанием причин отказа.

3.3. Основаниями для отказа в назначении доплаты к пенсии являются:
3.3.1. несоответствие требованиям пунктам 1.3, 1.4, 1.5 настоящего 

Порядка;
3.3.2. представление выборным лицом или его представителем 

недостоверных сведений.
3.4. Назначение ежемесячной доплаты к пенсии производится с первого 

числа месяца, в котором поступило обращение за назначением ежемесячной 
доплаты к пенсии, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.



3.5. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости назначается 
пожизненно, к страховой пенсии по инвалидности - на срок, на который 
определена инвалидность.

3.6. Ежемесячная доплата к пенсии выплачивается выборному липу 
путем перечисления денежных средств на его лицевой счет, открытый в банке 
или иной кредитной организации.

3.7. В течение 5 календарных дней со дня наступления обстоятельств, 
установленных пунктам 1.9, 1.10 настоящего Порядка выборное лицо или его 
представитель письменно информирует об этом Уполномоченное лицо. Решение 
об изменении размера, приостановлении, прекращении и возобновлении 
выплаты ежемесячной доплаты к пенсии выборному лицу подготавливается 
Должностным лицом и принимается Уполномоченным органом в течение 30 
календарных дней со дня поступления информации о наступлении указанных 
обстоятельств.

3.8. Денежные средства, излишне выплаченные выборному лицу при 
наступлении обстоятельств, установленных пунктами 1.9, 1.10 настоящего 
Порядка, подлежат возврату в бюджет муниципального образования г. Бодайбо 
и района в соответствии с законодательством Российской Федерации.



У ТВЕРЖ ДЁН
реш ением Думы г. Бодайбо и района 
от 12.12.2024 №  24-па

Перечень должностных лиц, ответственных за назначение и выплату 
ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии 

по инвалидности выборным лицам местного самоуправления 
муниципального образования г. Бодайбо и района, осуществлявшим свои

полномочия на постоянной основе

1. Должностные лица, ответственные за предоставление 
гражданам информации по ежемесячной доплате к пенсии:

-  управляющий делами Администрации г. Бодайбо и района;
-  начальник отдела организационной работы Администрации 

г. Бодайбо и района;
-  директор муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия администрации муниципального образования 
г. Бодайбо и района» (далее - МКУ «ЦБ администрации МО г. Бодайбо и 
района»);

-  заместитель директора по кадровым вопросам МКУ «ЦБ
администрации МО г. Бодайбо и района»

2. Должностное лицо, ответственное за приём, регистрацию 
заявления и документов на предоставление ежемесячной доплаты к пенсии:

-  ведущий аналитик-специалист отдела организационной работы 
Администрации г. Бодайбо и района

3. Должностное лицо, ответственное за подготовку документов по 
предоставлению ежемесячной доплаты к пенсии:

-  заместитель директора по кадровым вопросам МКУ «ЦБ
администрации МО г. Бодайбо и района»

4. Должностное лицо, ответственное за предоставление
ежемесячной доплаты к пенсии, ведение учёта:

-  директор МКУ «ЦБ администрации МО г. Бодайбо и района»



УТВЕРЖДЁН
решением Думы г. Бодайбо и района 
от 12.12.2024 № 24-па

Состав комиссии
по назначению и выплате ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 

старости, страховой пенсии по инвалидности выборным лицам местного 
самоуправления муниципального образования г. Бодайбо и района, 

осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе

1. Заместитель мэра г. Бодайбо и района, председатель комиссии;
2. Управляющий делами Администрации г. Бодайбо и района, 

заместитель председателя комиссии;
3. Заместитель директора по кадровым вопросам МКУ «ЦБ 

администрации МО г. Бодайбо и района», секретарь комиссии;
Члены комиссии:
4. Заместитель начальника финансового управления администрации 

г. Бодайбо и района;
5. Председатель комиссии по регламенту и депутатской этике Думы г. 

Бодайбо и района;
6. Председатель комитета по местному бюджету и контролю за 

использованием средств бюджета;
7. Главный специалист-юрист Думы г. Бодайбо и района.


